

BYLIOTKA
SEJMOWA

WARSZAWA

Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

Cena 3 złote



GAZETA KUJAWSKA

Rok II

Włocławek poniedziałek 12 maja 1947

109 (410)

Nie odłożyliśmy młota i kielni pod naciskiem międzynarodowej reakcji Uroczyste otwarcie wystawy „Przemysł na Ziemiach Odzyskanych”

WARSZAWA. 11. 5. (PAP). — W dniu 11. bm. w gmachu Państwowego Instytutu Geologicznego w Warszawie odbyła się uroczystość otwarcia wystawy „Przemysł Ziemi Odzyskanych”. Na uroczystość przybyli: marszałek Sejmu Kowalski, wicemarszałek Szwałbe, wicepremier Gomułka, wicepremier Korzy

cki, ministrowie: Minc, Modzelewski, Putek, Podęworny; Rzymowski, Rabanowski oraz liczni członkowie korpusu dyplomatycznego z ambasadorem ZSRR Lebediewem i ambasadorem Czechosłowacji Hejretem. Jak również członkowie delegacji jugosłowiańskiej, prowadzącej obecnie w Warszawie rokowania han-

diowe. Punktualnie o godzinie 11 uroczystość zabrał w imieniu komitetu organizacyjnego — wiceminister Przemysłu Handlu — E. Szyr. Po odegraniu hymnu narodowego, głos zabrał wicepremier i minister Ziemi Odzyskanych, ob. Gomułka.

jest nie tylko zdolnym organizatorem, nie ustępującym innym narodom, że umie pracować wytrwale i ofiarnie, lecz również dowiódł, że posiada mocne nerwy. Nie odłożył on młota i kielni pod naciskiem pewnych kół międzynarodowej reakcji, występującej przeciwko obecnej granicy polsko-niemieckiej, lecz z większym jeszcze samozaparciem pracował nad zagospodarowaniem Ziemi Odzyskanych. Ta praca coraz mocniej cementuje ziemię nad Odrą i Nysą z całym organizmem naszego państwa. I właśnie jeden z odcinków tej pracy ilustruje dzisiejsza wystawa.

Przemówienie wicepremiera Gomułki-Wiesława

„Wystawa przemysłu Ziemi Odzyskanych którą w drugą rocznicę kapitulacji Niemiec hitlerowskich otwieramy dzisiaj w stolicy naszego państwa, ilustruje nam dorobek, jaki osiągnęliśmy w tej dziedzinie w okresie minionego dwulecia.

W trudnych i ciężkich warunkach powstał ten dorobek, świadczący o postępach w odbudowie i zagospodarowaniu Ziemi Odzyskanych. Pierwszym i najważniejszym elementem odbudowy jest człowiek, jest praca ludzka. W momencie, kiedy przelomowaliśmy te ziemie, stanowiły one na wprost bezładną pustynię, silnie zniszczoną i zdewastowaną przez działania wojenne. Nie było na nich żadnego prawie życia gospodarczego i żadnej administracji. To, co ilustruje nam dzisiejsza wystawa, jest dorobkiem polskiego robotnika, polskiego inżyniera i technika, polskiego majstra i polskiego pracownika umysłowego. Ich praca ofiarną podniesione zostały z ruin zakłady przemysłowe, które wysłały na wystawę swoje eksponaty.

Nie można nie podkreślić, że dorobek, zniuśrowany na wystawie, osiągnięty został w okresie trudnych materialnie warunków pracy oraz w okresie, gdy na świecie działało i dzia-

ła jeszcze dzisiaj nie mało sił wrogich Polsce i pokojowemu rozwojowi stosunków w Europie.

Sily te usiłowały sparaliżować wolę narodu polskiego do odbudowy i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych. Chciały zabić w nas chęć

i zapal do pracy na tych ziemiach przez ustawiczną kampanię, wymierzoną w nasze granice nad Odrą, Nysą i Bałtykiem. Naród polski zdał egzamin w nowej sytuacji historycznej, w jakiej się znalazł w rezultacie wojny i rozwoju stosunków społecznych. Wykazał on, że

Jesteśmy krajem najbardziej zniszczonym przez wojnę. Pracujemy w warunkach trudniejszych niż wiele innych narodów. Pomoc UNRRA, jaką otrzymaliśmy, jest tak w proporcji do zniszczeń wojennych naszego kraju, jak w przeliczeniu na głowę ludności wielokrotnie mniejszą od pomocy, jaką otrzymały inne kraje, np. Grecja. I mimo to osiągnęliśmy poważne rezultaty naszej pracy.

Pracujemy i nadal pracować będziemy nad odbudową kraju i zagospodarowaniem Ziemi Odzyskanych z zapałem i poświęceniem, gdyż wiemy, że w ten sposób budujemy siłę i bezpieczeństwo Polski, budujemy trwałe pokój w Europie i na świecie, otwieramy Polsce i narodowi jasną perspektywę lepszej przyszłości.

Wicepremier Gomułka ogłasza wystawę za otwartą. Rozlegają się dźwięki „Roty”. Część oficjalna zakończona.

Za odnowionym sojuszem polsko-francuskim opowiada się zjazd wychodźców polskich we Francji

PARYŻ 11. 5. (PAP). — Na inauguracyjnym posiedzeniu zjazdu Polaków we Francji powzięto rezolucję, która podkreśla udział wychodźstwa polskiego we wspólnej walce z najezdźcą hitlerowskim i w odbudowie Francji po wyzwoleniu konkluduje: Trzeci zjazd wychodźstwa polskiego we Francji wyraża gorące pragnienie, by w najbliż-

szym czasie podpisany został odnowiony sojusz polsko - francuski, pożyteczny nie tylko dla bezpieczeństwa obu naszych krajów, ale także dla solidarności sojuszników, dla demokracji i pokoju, który jest niepodzielny. Przyjęta została również przez aklamację rezolucja podkreślająca nierozłączność Ziemi Zachodnich z Macierzą.

Wznowienie pomocy na zasadzie Lend-Leas

WASZYNGTON. 11. 5. (PAP). Znanymi politykiem i publicystą Walter Lipman w ogłoszonym w „New York Herald Tribune” artykule zapowiada zorganizowanie pomocy dla krajów głodujących na zasadach Lend-Leas.

Wykrycie ośrodka nielegalnej emigracji z Włoch

RZYM. 11. 5. — Wychodzący w Rzymie dziennik „Messaggero” podał do wiadomości, że policja włoska, przy udziale ambasady brytyjskiej, wykryła centralny komitet do spraw tajnej emigracji z Włoch. Komitet ten podobno załatwiał sprawę emigracji Żydów, przestępców wojennych i b. wybitnych faszystów. Podobno — stwierdza „Messaggero” — ambasada brytyjska udzieliła wskazówek policji i przywódcy zostali zidentyfikowani. Aresztowano szereg osób podejrzanych. Policja nie udziela w związku z tą sprawą żadnych informacji.

Jeszcze jeden przyczynek do „kultury” niemieckiej

NORYMBERGA 11. 5. — Doktor Pfannmueller, dyrektor „kliniki euthanazyjnej” (klinikę dobrowolnej śmierci w Niemczech zeznawał w sobotę w charakterze świadka oskarżenia w sprawie płk. lekarza SS. Victora Bracke.

Pfannmueller opowiedział, w jaki sposób sam wyznaczył 100 do 150 nieuleczalnych lub zdegenerowanych od urodzenia dzieci spośród pacjentów zakładów dla obłąkanych, aby je uśmiercić za pomocą dużych dawek luminalu. Miało to, jak mówił „skrócić ich cierpienia”.

Zeznanie to wywołało wielkie oburzenie audytorium, zwłaszcza gdy okazało się, że świadek również „skrócił cierpienia” swego oca, dotkniętego „nieuleczalną i bolesną chorobą”.

Zapłonęły znicze nad grobem Nieznanego Żołnierza

W rocznicę zwycięstwa w Warszawie

WARSZAWA. 11. 5. (PAP). Stolica Polski rozpoczęła uroczystości związane z drugą rocznicą zwycięstwa nad Niemcami o zmierzchu dnia 10 maja złożeniem wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza i uroczystym capstrzykiem.

Złożenia wieńca dokonał przewodniczący Stołecznej Rady Narodowej, Sta-

niław Sankowski, prezydent miasta Stanisław Tołwiński, którym towarzyszył dowódca 1-szej dywizji piechoty pułk. Sielecki, jak też i delegacja A. Z. W.M. „Zycie”. Podczas, kiedy prezydent Tołwiński zapalał wielkie znicze u Grobu Nieznanego Żołnierza, niebo zostało oświetlone salwą rakiętową, powtarzaną wielokrotnie przez oddziały wojsko-

we, zgrupowane w Ogrodzie Saskim. Po odebraniu defildy wojskowej, formacje przeszły wraz z orkiestrami w pochodzie przez ulice stolicy.

Uroczysta akademii

W dniu 11 bm. odbyła się uroczysta akademii w „Romie” dla młodzieży szkół warszawskich.

Na akademii przybył gen. bryg. Zarzycki, zast. 2 wiceministra do spraw polityczno - wychowawczych ppłk. Szemberg oraz szef wydziału prasowego min. Obrony Narodowej ppłk. Borowy.

Młodzież szkół warszawskich szczerze zapelnila salę „Romy”. Organizacje młodzieży reprezentowali: ZWM, AZWM „Zycie” OM, TUR, harcerstwo i „WICI”.

Estradę „Romy” udekorowano barwami narodowymi i sztandarami: radzieckim, jugosłowiańskim, czechosłowackim oraz państw sprzymierzonych. Na tle sztandarów widniała oznaka grunwaldzka: podwójna tarcza brązowa z orłem i dwoma mieczami.

Akademii otworzył mjr. Flisowski, witając imieniem odrodzonego Wojska Polskiego zgromadzoną młodzież.

W części artystycznej wystąpił zespół 1. Szkoły Oficerskiej Polityczno - Wychowawczej w Łodzi, po czym orkiestra symfoniczna pod dyr. płk. Ratkowskiego odegrała polonez A-dur Chopina i szereg innych utworów.

Fiasko pierwszej — zapowiedź drugiej ofensywy

Bohaterska walka oddziałów powstańczych z wojskami rządowymi w Grecji

MOSKWA. 11. 5. (PAP). Agencja TASS donosi z Aten, że w różnych okolicach Grecji trwają zacięte walki pomiędzy powstańcami a wojskami rządowymi. Oddział powstańców zdobył miasto Worja po pokonaniu oporu silnego miejscowego garnizonu. Na wyspie Krecie powstańcy zdobyli miasto Ejrappetra, gdzie znajdowały się składy broni i żywności wojsk rządowych. Po-

wstańcy zajęli również miejscowość Sofades.

Podczas walk w okręgu Nikrolimma powstańcy odnieśli poważne sukcesy. W Tracji powstańcy odparli kilka masowych kantrataków wojsk rządowych. Prasa prawicowa, pragnąc odwrócić uwagę greckiej opinii publicznej, od fiaska wiosennej ofensywy rządu greckiego przeciwko powstańcom, zapowiada w ciągu paru najbliższych dni nową „błyskawiczną” ofensywę.

Wywiad z ambasadorem Winiewiczem

przez radio amerykańskie

WASZYNGTON. 11. 5. (PAP). — Dnia 9 bm. w jednej z największych radiostacji amerykańskich „Mutual Broadcasting Comp” w ramach cotygodniowych wywiadów przed mikrofonem z czołowymi osobistościami świata, przebywającymi w Waszyngtonie, przeprowadzono wywiad z ambasadorem Winiewiczem, któremu zadawali pytania 4 znani dziennikarze wa-

szyngtońscy — James Roston z „New York Times”, Bert Andrews z „New York Herald Tribune”, George Bancroft z „Chicago Sun” i Lawrence Spiwak z „American Mercury”. Dziennikarze amerykańscy, którzy zadali ambasadrowi kilkadziesiąt pytań, interesowali się przede wszystkim sytuacją polityczną oraz sprawami granic zachodnich Polski.

Walka ze spekulacją

fematem obrad Prezydium KCZZ

W dniu 10 bm. odbyło się w siedzibie KCZZ posiedzenie Prezydium K. C. Z. Z., na którym zastanawiano się nad sprawą walki ze spekulacją i drożyzną oraz omawiano sprawy wewnętrznoorganizacyjne.

